
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34098 Segunda-feira, 27 DE JANEIRO DE 2020

LAUDO MÉDICO: 55251
NOME: MARIA LUCIA FERREIRA DE MORAES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 26/10/19 A 24/11/19
MATRÍCULA: 5118581/6 CARGO: PROF
LOT: EE ISAURA BAHIA/MOCAJUBA
LAUDO MÉDICO: 55218
NOME: MARIA PERPETUA ESPINDOLA CARDOSO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 05/11/19 A 03/01/20
MATRÍCULA: 5900112/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE AUGUSTO PINHEIROS/TERRA ALTA
LAUDO MÉDICO: 55255

Protocolo: 517564
LICENÇA ASSISTÊNCIA

NOME: MARIA DO SOCORRO DE SOUSA FARIAS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 05/08/19 A 03/09/19
MATRÍCULA: 6033415/1 CARGO: ESCREV.
LOT: EE RAIMUNDO CRUZ/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 53946
NOME: MARIA RAIMUNDA GUIMARAES CUNHA
CONCESSÃO: 36 DIAS
PERÍODO: 16/09/19 A 21/10/19
MATRÍCULA: 5248256/1 CARGO: PROF
LOT: EE RAIMUNDO COSTA/OEIRAS PARA
LAUDO MÉDICO: 53759
NOME: MARILIA DE MORAES FILGUEIRAS DA SILVA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 15/10/19 A 29/10/19
MATRÍCULA: 57192647/1 CARGO: PROF
LOT: EE Mª HELENA TAVARES/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 54184

Protocolo: 517535

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 04 - Sale, DE 17 DE JANEIRO DE 2020
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 05/12/2019, a portaria nº. 009629/2015 de 
11/09/2015, que designou o servidor Paulo Reginaldo de Paiva, matrícula 
n.º 587567/1, para atuar como fi scal titular do Contrato de Locação n.º 
026/2016.
Art. 2º -  Designar, a contar de 05/12/2019 os servidores Paulo Reginaldo 
de Paiva, matrícula n.º 587567/1, CPF nº. 210.779.592-49 e Maria do 
Socorro Moreira da Luz, matrícula nº. 557080/1, CPF n.º 261.765.212-20, 
para atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do Contrato 
de Locação n.º 026/2016.

Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escolar

Protocolo: 517507
PORTARIA N.º 05 - Sale, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 10/01/2020, a portaria nº. 003566/2019 de 
18/06/2019, que designou os servidores José Domingos Trindade Ferrei-
ra, matrícula n.º 5901991/1, e Valdecir de Lima Rodrigues, matrícula nº. 
57205361/1 para atuarem respectivamente como fi scais titular e suplente 
do Contrato de Locação n.º 002/2018.
Art. 2º -  Designar, a contar de 05/12/2019 os servidores Joquebedi Ca-
valheiro dos Santos, matrícula n.º 57217865/1, CPF nº. 572.175.482-68 
e Hildes Leal Martins, matrícula nº. 57221080/1, CPF n.º 380.255.312-87, 
para atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do Contrato 
de Locação n.º 002/2018.

Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escolar

Protocolo: 517509

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 16/2020-GAB/PAD, de 23/01/2020, pu-
blicada no DOE edição nº 34.097 de 24/01/2020.
ONDE SE LÊ:
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   a comissão composta por LUCIANA DA SILVA COSTA, 
Mat. nº57197661-1, SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e 
ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1, designada 
pela Portaria de 387/2018-GAB/PAD, de 28/11/2018, publicada no DOE 
nº 33.749 de 29/11/2019, pelos servidores RENATA SANTOS FONSECA, 
Mat. nº 57176254-2, RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 
404071-2 e GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, Mat. nº 406910-1, na quali-
dade de Presidente membro, respectivamente;

LEIA-SE:
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a comissão composta por LUCIANA DA SILVA COSTA, Mat. 
nº57197661-1, designada pela Portaria Substituição nº 127/2019-GAB/
PAD, de 08/05/2019, publicada no DOE nº 33.869 de 09/05/2019, SAYO-
NARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e ALCINETE DO SOCORRO 
LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1, designadas pela Portaria Substitui-
ção nº 221/2019-GAB/PAD, de 02/09/2019, publicada no DOE nº 33.969 
de 03/09/2019; todas designadas para atuar no PAD Portaria nº 387/2018-
GAB/PAD, de 28/11/2018, publicada no DOE nº 33.749 de 29/11/2018; 
pelos servidores RENATA SANTOS FONSECA, Mat. nº 57176254-2, RAI-
MUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2 e GILVALDO DA 
CUNHA OLIVEIRA, Mat. nº 406910-1, na qualidade de Presidente membro, 
respectivamente;

Protocolo: 517526
ERRATA DA PORTARIA DE ARQUIVAMENTO Nº 06/2020-GAB/
PAD, de 17/01/2019, publicada no DOE edição nº 34.093 de 
20/01/2020.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA DE ARQ. Nº 06/2020-GAB/PAD                
Belém, 17 de janeiro de 2019.
LEIA-SE:
PORTARIA DE ARQ. Nº 06/2020-GAB/PAD                
Belém, 20 de janeiro de 2020.

Protocolo: 517450

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 003
Exercício: 2020

Objeto do Contrato: locação do imóvel localizado na Rua Mundurucus, nº 
1480, Bairro Batista Campos, Belém/PA, para funcionamento do arquivo e 
banda sinfônica da EEEFM. Lauro Sodré.
Valor Mensal: R$ 15.840,00
Dispensa Licitação nº 001/2020 -NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227. Ação: 232326. Funcional Programáti-
ca: 16101.12.362.1416. Projeto Atividade: 8478. Natureza de Despesa: 
3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: BRUNO MEDEIROS POMPEU, portador da Carteira de Identidade 
nº 3780428- PC/PA e CPF n° 787.555.062-91, residente e domiciliado na 
Travessa Dom Romualdo de Seixas, nº 1398, aptº 1300, bairro Umarizal, 
CEP 66.055-200, no Município de Belém/PA.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 23/01/2020
Vigência: 23/01/2020 a 22/01/2021
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 517777

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 224/2018.

Vigência: 13/01/2020 a 11/07/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado:Imperador Soluções Comércio e Serviços Ltda.CNPJ Nº 
15.748.437/0001-85.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 12 de janeiro de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire - Secretária de Estado de Educação do 
Pará.

Protocolo: 517462
Termo Aditivo: 3

Objeto do Contrato: Construção de quadra poliesportiva coberta com ves-
tiário na EEEFM. Do Campo Professora Benedita Lima Araújo, localizada no 
município de Abaetetuba/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato original.
Contrato: 223
Exercício: 2018
Regime Diferenciado de Contrato: 00/2018-CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.973/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro- Km 10, s/n , Cep.: 66.820-
000, Icoaraci , Belém/Pa.
Contratada: ALC – CONSTRUÇÕES E ARQUITETURA LTDA - ME, com CNPJ/
MF. Nº 09.456.098/0001-60, com sede na Trav. Barão do Triunfo, nº 3968 
– Sala 01 – Bairro Marco – Belém/Pa., Cep: 66.098-050.
Data de Assinatura: 22/01/2020
Vigência: 23/01/2020 a 21/05/2020
Ordenador : Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 516017


